
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.238 del 10-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  

 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

N. 53 

 
Reg. Gen. 238 

del 10-05-2019 
 

OGGETTO:Affidamento dell'appalto di lavori - relativo agli "interventi di messa in 

sicurezza della viabilità urbana, specificatamente rivolto alla tutela dei soggetti più 

deboli quali i pedoni" relativamente al contributo ai Comuni con popolazione fino a 

20.000 abitanti per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale. Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 

2019, ai sensi dell'art. 1, comma 107 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - alla ditta 

Lobina Costruzioni Srl. CIG 7883760C8D. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;  

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il Decreto del Sindaco di conferimento dell’incarico di responsabile del settore;  

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29.04.2019 con la quale veniva approvato il D.U.P. 

definitivo relativo al periodo 2019/2021 (art. 170 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2019 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione finanziario dell’esercizio di competenza 2019 e pluriennale 2019/2021 (art. 125 del D.lgs. 267/2000 e art. 
10 del D.lgs. 118/2011); 
PREMESSO CHE il comma 107 dell'articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - 

dispone che: "Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al 

periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con 

popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 

5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella 

misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 

euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a  ciascun  comune dell'importo 

del contributo ad esso spettante.";  

VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della Legge n. 145 del 2018 che stabilisce che: "Il comune 

beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 

programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 

37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. "  



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.238 del 10-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

PRESO ATTO che il Comune di Decimoputzu, così come disposto al n. 1856 della pagina 23 dell'allegato C) del 
Decreto del Ministero dell'Interno 10 gennaio 2019, risulta beneficiario di un contributo pari a €. 50.000,00;   
VISTO il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.04.2019 con cui si fornisce indirizzo al Responsabile del 
Servizio Tecnico per l'attuazione di interventi di messa in sicurezza della viabilità urbana, specificatamente rivolto alla 
tutela dei soggetti più deboli quali i pedoni; 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 51 (reg. gen. n. 226) del 07.05.2019 con cui si affidavano i servizi di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e assistenza al RUP all'ing. Casimiro Forte 
dell'intervento di messa in sicurezza della viabilità urbana, specificatamente rivolto alla tutela dei soggetti più deboli 
quali i pedoni; 
VISTO il progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento di messa in sicurezza della viabilità urbana, specificatamente 

rivolto alla tutela dei soggetti più deboli quali i pedoni, redatto dall'ing. Casimiro Forte, il cui importo complessivo è 

pari a € 50.000,00 e così articolato: 

 

A Somme finanziate utilizzate per lavorazioni 

A.1 Importo Lavori totali a base d’appalto (come da computo metrico)  € 34.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza  € 1.000,00 

Sommano A.1+A.2 € 35.000,00 

B Somme finanziate a disposizione dell'amministrazione 

B.1 I.V.A. sui lavori 22% €   7.700,00  

Sommano B €   7.700,00 

Totale A+B € 42.700,00 

 C Somme a disposizione dell’Amministrazione   

C.1 a Spese tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva direzione lavori €  4.993,03 

C.1 b Inarcassa sulle spese tecniche 4% €     207,71 

C.1 c INPS 4 % rivalsa 4% €     199,72 

C.2 IVA (esente soggetto a regime fiscale agevolato)  €         0,00 

C.3 Somme art. 113 comma 3 - D. Lgs 50/2016 2,00% €      700,00 

C.4 AVCP €          0,00 

C.5 Imprevisti  €   1.199,54 

Sommano C €   7.300,00 

Totale A+B+C € 50.000,00 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 08.05.2019 riguardante l'approvazione del progetto 
definitivo esecutivo degli "interventi di messa in sicurezza della viabilità urbana, specificatamente rivolto alla tutela 
dei soggetti più deboli quali i pedoni" relativamente al contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale - Decreto del Ministero 
dell'Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell'art. 1, comma 107 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
RICHIAMATA la propria richiesta di offerta economica trasmessa telematicamente mediante posta elettronica 
certificata alla ditta Lobina Costruzioni Srl (C.F./P.I. 00732340914), con sede legale a Cagliari (CA) in Piazza degli 
Sforza n.3, e assunta gli atti con prot. n. 5287 del 10.05.2019; 
VISTA l'offerta economica presentata telematicamente mediante posta elettronica certificata dalla ditta Lobina 
Costruzioni Srl (C.F./P.I. 00732340914), con sede legale a Cagliari (CA) in Piazza degli Sforza n.3, per un importo 
lavori pari a € 34.660,00, compresi gli oneri della sicurezza pari a € 1.000,00; 
RITENUTA pertanto l'offerta economica congrua e di dovere pertanto procedere all'affidamento dei lavori denominati 
"interventi di messa in sicurezza della viabilità urbana, specificatamente rivolto alla tutela dei soggetti più deboli quali 
i pedoni"; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

– con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento esecuzione dei lavori per 

l'attuazione di interventi di messa in sicurezza della viabilità urbana, specificatamente rivolto alla tutela dei 

soggetti più deboli quali i pedoni; 

– la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lettera a) del  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

– il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 

50/2016; 

 

 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.238 del 10-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

ATTESO: 

 CHE quest’Ufficio ha accertato – ai sensi della normativa vigente – l’assolvimento degli obblighi legislativi e 

contrattuali nei confronti dell’INPS e dell’INAIL in relazione alla regolarità contributiva della ditta Lobina 

Costruzioni Srl con DURC prot. n. INAIL_15473912 del 08.03.2019, con scadenza validità 06.07.2019; 

 CHE questo ufficio ha provveduto, altresì, a porre in essere tutti gli adempimenti ed assunzioni di obblighi di cui 

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. – in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 CHE, conseguentemente, in relazione all’affidamento dell’incarico di cui trattasi, ai sensi di quanto disposto dalla 

normativa in oggetto, si è provveduto alla richiesta all’ANAC del seguente Codice identificativo di gara CIG: n. 

7883760C8D; 

 CHE, il C.U.P. dell’investimento in parola è: B95C19000030001; 

RITENUTO quindi di prenotare sul capitolo 3955 l’impegno di spesa a favore ditta Lobina Costruzioni Srl,  per la 

somma complessiva di € 42.285,20 comprensiva di IVA, tasse ed accessori, pari a € 7.625,20 per il corrente 

esercizio finanziario, ai fini dell'affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il quadro economico, a seguito del ribasso d’asta, risulta così modificato: 

 

A Somme finanziate utilizzate per lavorazioni 

A.1 Importo Lavori totali a base d’appalto (come da computo metrico)  € 33.660,00 

A.2 Oneri per la sicurezza  € 1.000,00 

Sommano A.1+A.2 € 34.660,00 

B Somme finanziate a disposizione dell'amministrazione 

B.1 I.V.A. sui lavori 22% €   7.625,20  

Sommano B €   7.625,20 

Totale A+B € 42.285,20 

 C Somme a disposizione dell’Amministrazione   

C.1 a Spese tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva direzione lavori €  4.993,03 

C.1 b Inarcassa sulle spese tecniche 4% €     207,71 

C.1 c INPS 4 % rivalsa 4% €     199,72 

C.2 IVA (esente soggetto a regime fiscale agevolato)  €         0,00 

C.3 Somme art. 113 comma 3 - D. Lgs 50/2016 2,00% €      700,00 

C.4 AVCP €          0,00 

C.5 Imprevisti  €   1.614,34 

Sommano C €   7.714,80 

Totale A+B+C € 50.000,00 

 

DATO ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Giovanni Sarais, il 

quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in 

oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

VISTI: 

– il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

– l’art. 147bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000; 

– il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

– il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte 

ancora in vigore; 

– il D.lgs. n. 152/2006; 

– la Legge n. 241/1990; 

– l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

– la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

– il D.lgs. n. 118/2011; 

– lo Statuto comunale; 

– il regolamento comunale di contabilità; 

 

 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.238 del 10-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, l'esecuzione dei lavori denominati "interventi di messa in sicurezza 
della viabilità urbana, specificatamente rivolto alla tutela dei soggetti più deboli quali i pedoni" relativamente al 
contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale - Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi 
dell'art. 1, comma 107 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, alla ditta Lobina Costruzioni Srl (C.F./P.I. 
00732340914), con sede legale a Cagliari (CA) in Piazza degli Sforza n.3, mediante affidamento diretto dei lavori ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, per l'importo di € 34.660,00, 
comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 1.000,00 ed esclusa IVA al 22% pari a 7.625,20€; 
3. DI ASSUMERE, a carico del bilancio del corrente esercizio l’impegno a valere sul capitolo n. 3955, per complessivi 

€ 42.285,20 (IVA al 22% compresa);  

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il pagamento 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 

33/2013; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e per la registrazione nelle scritture contabile di questa Amministrazione; 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000, il presente provvedimento è esecutivo con 

l’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Decimoputzu, 10.05.2019 

 
  

Il Responsabile del Procedimento  

Sarais Giovanni Il Responsabile del Servizio 

  Sarais Giovanni 

 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.238 del 10-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 

che diviene esecutiva. 

 
Decimoputzu              
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Alba Paola 

 

 

 
 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 

http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 

giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  

 

Decimoputzu Lì,            

Il Vice Segretario 

Dott.ssa Salis Anna 
 

 


